
PŘIPRAV BRNO

Fotografi e vnitrobloku v Nerudově ulici před a po realizaci. (Autor: Petr Štukheil)

Fotografi e vnitrobloku v Merhautově ulici před a po realizaci. (Autor: Petr Skoč)Fotografi e realizace ve Hvozdecké ulici. (Autor: Jana Melicharová)

OKOLÍ DOMU 
V ULICI HVOZDECKÁ

bylo upraveno již v roce 2021. 
Šlo o úpravu ploch, které přiléhají 
k bytovému domu a nedají se jinak 
využít. Díky této úpravě dochází 
k zadržení množství srážkové 
vody a jejímu vsaku, a nedochází 
tak k půdní erozi a zahlcování
kanalizace. Navíc upravená plocha 
zvyšuje i estetickou stránku oblasti. 

VNITROBLOK NA ULICI NERUDOVA                                                                                                                            

je jasný příklad toho, jak lze ze zanedbané zahrady, která neplnila svůj účel, udělat místo, kde se 
obyvatelé domu rádi sejdou na ranní kávu či odpolední dýchánek s dětmi. Během tvorby projektu 
bylo myšleno i na již vzrostlé stromy. Ty, které bylo možné v místě ponechat, zde zůstaly a plní své 
ekosystémové služby naplno.

VNITROBLOK V MERHAUTOVĚ ULICI 

ukazuje, jak lze vybudovat funkční vnitroblok a zároveň zajistit užitek pro místní obyvatele. V zadní 
části zahrady byl vybudován kompostér a několik vyvýšených záhonů pro pěstování bylin a zeleniny. 

Město Brno chce zlepšovat 
podmínky pro život svých obyvatel 
a připravit je na změnu klimatu, 
která se již nyní dotýká nás všech. 
I z tohoto důvodu vznikl dotační 
program Vnitroblok. 

Tento program má motivovat 
obyvatele města vytvářet místa 
odolná vůči klimatickým extrémům, 
které nás již dnes postihují. 

A právě jedním z těchto způsobů je vytváření 
zelených oáz v jinak rozpálené zástavbě. 
Díky zvětšování plochy zeleně, péči o tu 
stávající a zvyšování počtu vodních prvků 
se město Brno na změnu klimatu adaptuje 
a zlepšuje tak mikroklima v okolí míst realizace. 

Díky podpoře již bylo či bude upraveno 
více než 70 vnitrobloků, předzahrádek 
a jiných ploch. Celkové náklady přesáhly 
13 mil. korun.

ZELENÉ OÁZY UPROSTŘED 
ROZPÁLENÉ MĚSTSKÉ ZÁSTAVBY

Po realizaci   foto: Propositum, s.r.o.

Před realizací Po realizaci   foto: Erika Voith

Po realizaci   foto: Erika Voith

OCENĚNÁ 
ZELENÁ STŘECHA 
PODPOŘENÁ MĚSTEM

Původně textilní továrna 
u Zbrojovky Brno, později chátrající 
brownfi eld. V industriálním duchu 
ji zrekonstruovali tři kamarádi 
a projekt dostal název DADA Distrikt. 

Na střeše se skrývá komunitní zelená 
střecha o výměře 400 m2. Šedá voda 
i dešťová voda jsou využívány na 
splachování toalet a závlahu střechy. 
Na střeše je společenský prostor pro 
posezení, cvičení a pěstování vlastní 
produkce bylinek či zeleniny.

Tento projekt získal 1. místo 
v soutěži Zelená střecha roku 
2022 v kategorii „Veřejná střecha 
intenzivní“.

Před realizací                                     

INTENZIVNÍ 
ZELENÁ STŘECHA

Na provozní budově obchodní 
společnosti PROPOSITUM, s.r.o., 
na Karlově ulici v Brně byl 
zrealizován projekt pochozí 
vegetační zelené střechy 
o rozloze 652 m2.

ZELEŇ STŘECHÁM
Brněnský dotační program Zeleň 
střechám podpořil za dobu pěti let 
své existence již více než 300 projektů 
za téměř 55 milionů korun. 

Zelené střechy zpomalováním povrchového odtoku 
při přívalových srážkách pomáhají lépe hospodařit 
se srážkovou vodou, snižují množství polétavého 
prachu a částečně i povrchovou teplotu stavby, 
tlumí hluk, na vhodných místech zvyšují rozmanitost 
výskytu rostlin i živočichů.


